EDITAL N.º 59, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a ordem do dia da 44ª Reunião

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 43ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª

Legislatura, a realizar-se no dia 4 de dezembro de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas,

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, segundo turno, do Projeto de Lei n.º 72/2017, devidamente emendado, de

autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei nº

2.885, de 11 de dezembro de 2013, que “altera dispositivo da Lei nº 2.297, de 25 de maio de 2005, a

qual reestrutura o regime próprio de previdência social do município de Unaí (MG) e dá outras

providências”, “anteriormente alterada pela Lei nº 2.926 de 07 de julho de 2014”; institui e

regulamenta o Plano de Amortização para Equacionamento de Déficit atuarial que especifica,

através de aporte financeiro periódico;

b) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 4/2017, de autoria do

Vereador Petrônio Nego Rocha, que concede o diploma de Mérito Empresarial à Drogaria Souza

Neto Ltda-ME;

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 5/2017, de autoria do

Vereador Valdir Porto, que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao senhor Antônio

dos Reis Gonçalves Lerin;

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria da Vereadora Andréa Machado

(PSD), ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 5/2017;

e) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 6/2017, de autoria

deste Presidente, que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao senhor José Alves

Ferreira;

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 7/2017, de autoria

(Fls. 2 do Edital n.º 59, de 28/11/2017)

deste Presidente, que concede o diploma de Mérito Empresarial à Cerâmica Machadão Ltda;

g) discussão e votação, em turno único, do Parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

70/2017, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a

destinação de recursos públicos para o setor privado por meio do Plano de Distribuição Prévia de

Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições e dá outras providências.

Segunda Fase:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 1.116, 1.117, 1.118, 1.119,

1.121, 1.122, 1.123, 1.125 e 1.126/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que

especificam;

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 1.124/2017, de autoria do Vereador Paulo Arara

(PSB), que solicita ao Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, informações que

especifica.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 28 de novembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente